A suo nomine appellavit, duos habuit fratres ex eodem patre, non autem ex eadem matre genitos: quorum alter Dalmatius, alter Constantius vocabatur. Et Dalmatius quidem filium habuit sibi cognominem. Constantii vero duo filii fuere, Gallus et Julianus. Porro post obitum Constantini conditoris Constantinopoleos, **168** cum juniorem Dalmatium milites peremissent, isti quoque parente orbat, in idem cum Dalmatio periculum propemodum inciderunt. Sed Gallum quidem morbus qui letalis videbatur, periculo eripuit; Julianum vero tenera ætas, vix enim octo annos impleverat, conservavit. Post hæc cum imperatoris animus adversus illos emollitus jam esset, Gallus Ephesi in Ionia scholas frequentavit, qua in regione multa ipsis prædia a majoribus relicta erant. Julianus vero ubi adolevisset, Constantinopoli liberalibus disciplinis est institutus; in basilicam, ubi tunc scholæ erant, simplici habitu procedens una cum pædagogo suo Mardonio eunucho. Et in grammatica quidem magistrum habuit Nicoclem Laconem; in rhetorica vero præceptore usus est Ecebolio sophista, qui tunc temporis erat Christianus. Id enim prudenter ab imperatore prospectum fuerat, ne ille paganum sophistam audiens, ad gentilium superstitionem delaberetur. Quippe ab ineunte ætate Christianus erat Julianus. Porro cum in humanioribus litteris magnos faceret progressus, fama per urbem spargi cœpit, idoneum illum esse qui Romanam rempublicam gubernaret. Quod cum jam latius sermone omnium divulgaretur, imperatoris animus conturbavit. Quamobrem illum ab urbe regia transtulit Nicomediam, præcipiens ne scholam adiret Libanii sophistæ Syri. Namque id temporis Libanius a pædagogis Constantinopoli expulsus, Nicomediæ scholam aperuerat. Et hic quidem iram adversus pædagogos conceptam, scripta in illos oratione effu-

VALESI ANNOTATIONES.

(10) *Νικοκλῆς ὁ Λάκων*. Ad hunc Nicoclem plures exstant Libanii epistolæ, nominatim septima libri quarti, in qua Libanius excusat insolentiam eiusdem ex urbe Antiochiæ, qui illum probris affecerat; atque inter cætera, peccatum unius civis non esse ascribendum universæ civitati. Nam in urbe quæ centum quinquaginta millia civium ha-

beat, mirandum non esse si unus malus civis reperitur: cum nec in tua Sparta, quæ tamen Lycurgum habet legislatorem, omnes pariter sint boni ac generosi.

(11) *Εἰς τὸν κατ' αὐτῶν αὐτῷ γραφέντα λόγον*. Hæc Libanii oratio adversus pædagogos hodie non exstat, quod quidem sciam.

VARIORUM.

¹ *Ἰουλιανός*. Julianus, cognomento ὁ Παραβάτης, sive Apostata, quod a Christianismo ad ethnicismum impie desciverat, Julii Constantii filius ordine tertius ex Basilina, natus est anno 331, die sexta Novembris, ut legitur in Laterculo Silvii. Septenni adhuc Mardonium eunucho præceptorum sortitus est; quem paganismi suspectum immerito reddit Baronius. (Ant. Pagl, Guil. Cave, Job. Jac. Hofman. in *Juliano*.)

² *Νικοκλῆς*. Eum vocat Libanius *justitiæ sacerdotem, eruditionis ducem, qui, si nullus unquam, Homericæ mentis arcana, et universi addicti Homero chori, noverat*. Liban. *Legatione ad Julianum*, tom. II, pag. 157.

³ *Ἀκμάζοντος δὲ αὐτοῦ περὶ τοὺς λόγους*. *Incredibile quo quantoque ardore rerum principalium notitiam celsam indugans, et quasi pubula quædam animo*

D *ad sublimiora scandenti conquirens, per omnia philosophiæ membra prudenter disputando currebat. Sed tamen cum hæc effecit pleneque colligeret, nec humiliora despezit, poeticam mediocriter et rhetoricam (ut ostendit orationum epistolarumque ejus cum gravitate comitas incorrupta) et nostrarum externarumque rerum historiam multiforem*. Ann. Marcellinus, lib. xvi, cap. 5.

⁴ *Παρὰ Λιβανίῳ*. Libanius, patria Antiochenus, claruit anno Chr. 360, et ad extrema Theodosii M. tempora perduravit, ab eo ad prætorio præfecti dignitatem evectus; Constantinopoli, Nicomediæ, denique Antiochiæ rhetoricam docuit. Multa de se habet libro quem de vita sua conscripsit, ubi de se rebusque suis usque ad nauseam agit. (Guil. Cave inter scriptores gentiles sec. iv.)

dit; Julianus vero idcirco ad Libanium prohibitus erat accedere, quod is religione gentilis esset. Orationum tamen illius amore captus, clam eas sibi comparans studiose lectitabat. Cumque in rhetorica proficeret, advenit Nicodemiam Maximus philosophus, non ille Byzantius, Euclidis pater, sed Ephesius, quem postea tanquam artes magicas exercentem imperator Valentinianus interfici jussit. Verum **169** id diu postea contigit. Tunc temporis vero nullam aliam ob causam, sed sola Juliani fama impulsus Nicomediam advenerat. Apud hunc Julianus cum philosophiæ rudimenta et quemdam quasi gustum percepisset, statim religionem præceptoris imitari cœpit. Qui etiam imperandi cupiditatem in ejus animum injecit. Cum hæc ad imperatoris aures perlata essent, Julianus inter spem ac metum constitutus, ut suspicionem effugeret, qui prius verus fuerat Christianus, tunc repente falsus exstitit: et ad cutem usque tonsus, monasticam vitam simulavit. Et clam quidem philosophiæ operam dabat; palam vero sacros Christianorum legebat libros. Quinetiam in ecclesia Nicomediensi lector est constitutus. Hujusmodi simulatione usus, imperatoris furorem effugit. Et ista quidem metu ad ductus egit. Cæterum spem animo conceptam minime abiciens, plurimis amicorum felicia fore tempora dicebat, quibus ipse summa rerum potiretur. Dum res Juliani hoc in statu essent, frater ejus Gallus qui Cæsar renuntiatus fuerat, in Orientis partes proficiscens, visendi ipsius causa venit Nicomediam. Gallo paulo post interfecto, statim Julianus in suspicionem venit imperatoris; atque idcirco jussus est custodiri. Sed cum custodes suos effugere valuisset, mutatis subinde latebris salutem sibi quæsit. Tandem vero uxor imperatoris Eusebia, cum eum latitantem deprehendisset, persuasit imperatori ut nullo malo eum afficeret, sed potius Athenas ire permitteret, philosophiæ operam